Tractatus II

fide credit etiam aliquid ratione vel explanatione
tunc recenset. Sciendum est quod ad istas
beatam trinitatem ostendendam nec exemplum
nec ratio nec auctoritas aliquid veteris testame-
nti est omnino evidens et quincies: sed tenet so-
la fide per scripturam noui testamenti expressis
se: et per scripturam veteris quod expressis. scilicet quod non
possunt seipsum rationabiliter intelligi: nisi
credita trinitate. Ad hanc autem aliquoties
manifestanda per solam fidem fidelium vitemur
Ratione/ Auctoritate/ et Exemplo.

Quartum ad primum sciendum est quod nos qui ex
corpore et spiritu immortalis sumus ad
imaginem dei secundum spiritum non secundum corpus. In
spiritu autem rationali secluso corpore non potest esse
nisi due potentie. scilicet intellectus et voluntas que
in quolibet creatura. scilicet in homine et angelo di-
stinguuntur realiter: scilicet in igne splendor et cal-
or. Et sic dicatur quod per has duas spiritus habet
potentiam motuam. Dico quod secundum sanctos et philo-
sophos ista potentia motuam est voluntas
Et in angelis dicunt mouere celos per impe-
riam voluntatis: scilicet et anima mouet corpus huma-
num. Quilibet autem istarum duarum potentiarum
pducit aliquid distinctum a pducere et cum p-
duco: scilicet intellectus pducit verbum. et ce-
prione per quam res intelligitur: voluntas p-
ducit seu spirat amorem: qui duo distinguuntur
a potentibus quibus pducuntur: et ab inuicem. Et
vnum istorum dependet ab alio. scilicet amor a verbo
quod nihil possumus amare nisi cognitum: ita
quod amor dependet a duobus. scilicet a voluntate et
a verbo. Ergo si deus alioquin esset deus sic
est: et cum hoc impossibile intelligeret et ama-
ret sic nos: ita in cognitione sancte trinitatis
per naturalem rationem euidenter pcedere
rem. Sed sic deus infinite distat a creatu-
ra: ita suum intelligere et amare infinite dis-
stat a nobis. Et ideo in dicta cognitione non pos-
sumus pcedere euidenter: sed solum probabiliter
sic arguendo. Deus est ens primum et nobiliss-
simum: ergo non est corpore: quod corpore non solum non
bilissima: sed est spiritus immortalis et multo immo-
turaliter perlatior anima. Si autem est spiritus im-
mortalis intelligit et amat: ergo intelligendo
pducit verbum et amando spirat amorem.
Quod verbum et quem amorem operis distinguit
ab inuicem: quia vnum est ab alio. scilicet amor a
verbo cum appetit dependet a cognitione
Inuisa ei diligere possumus: sed incogni-

ta nequaquam secundum Augustinum. Operis etiam esse
aliquid tertium propter ista duo: quod ista sunt ab
alio. scilicet verbum a dicere et amor ab amare. et
sic tam in deo habemus tres res distinctas
realiter: quod scilicet vna pducit aliam. Et sic deus
car quod sunt quatuor: quod dices siue intelliges
et amas sunt duo. Dico quod hoc impossibile est
quod probatur per hoc quod sit impossibile intellectum et
voluntatem in deo esse duo distincta ut in
nobis. Ista autem operis esse tria substantia
supposita: quod verbum dei aut amor non potest
esse accidens ut in nobis: quod probatur per hoc
quod non potest esse accidens: et psequitur operis quod sub-
stantia. Operis etiam quod tam verbum quam amor
sit deus: quod verbum est in dicere et amor in ama-
re secundum philosophos et experientiam: et prout verbum dei
et amor dei sunt in deo in quo ut probatur per hoc
nihil potest esse quod non sit deus. Sunt ergo tres sub-
stantie in deitate. Et operis quod vnum corpus. scilicet
verbum dicatur filius: et sua pductio dicatur ge-
neratio: quod ad rationem filij sufficit quod aliquid
pcedat sic viuis a viuere puenit secundum illud
multitudine in eadem natura secundum speciem: quod
totum puenit verbo dei. Et prout si verbum est filius
liis: etiam ille qui verbum pducit est pater. Tertium
autem scilicet amor appellatur pmissio quod ad
spiritus impotat impulsio quod ad in aliquid: et
hodie sonat amor qui est primum motus appeti-
tus impelles nos ad omnia. Et istis sic ar-
guitur. Si deus intelligit et amat: intelligendo
pducit verbum quod est filius: et amando
spirat amorem qui est spiritus sanctus. et psequitur
in deo est pater: filius: et spiritus sanctus. Sed
deus intelligit et amat: ut naturaliter p-
bant per hoc et sanctus: igitur in deo est pater/ fi-
lius/ et spiritus sanctus. Nec plura hic dico cum in-
finita dici possent: quia hanc rationem per
dioribus formant: sed vide (si vis) de his
omnibus secundum Thomam in prima parte et in secundum
gen. in principio.